ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке и условиях                    предоставления за счёт средств областного бюджета Ульяновской области компенсационных выплат волонтёрам (добровольцам), участвующим                        в мероприятиях по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области
В соответствии с пунктом 2 указа Губернатора Ульяновской области            от 05.06.2020 № 97 «О мерах поддержки волонтёров (добровольцев)                           в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)             на территории Ульяновской области» Правительство Ульяновской области                               п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления за счёт средств областного бюджета Ульяновской области компенсационных выплат волонтёрам (добровольцам), участвующим в мероприятиях по борьбе
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных                          с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области              на 2020 год Министерству молодёжного развития Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2020 года.

Председатель

Правительства области                                                                       А.А.Смекалин
                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением Правительства
                                                                                Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления
за счёт средств областного бюджета Ульяновской области компенсационных выплат волонтёрам (добровольцам), участвующим в мероприятиях по борьбе           с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления за счёт средств областного бюджета Ульяновской области компенсационных выплат волонтёрам (добровольцам), непосредственно осуществляющих добровольческую (волонтёрскую) деятельность на территории Ульяновской области и участвующих в мероприятиях по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области (далее – волонтёры, компенсационные выплаты соответственно).

2. Компенсационные выплаты предоставляются в размерах, установленных пунктом 1 указа Губернатора Ульяновской области от 05.06.2020 № 97 «О мерах поддержки волонтёров (добровольцев) в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области», начиная с 1 апреля 2020 года и включают в себя единовременную компенсационную выплату (далее – выплата) и компенсацию расходов на проезд                  и на оплату услуг сотовой связи (далее – компенсация расходов).

3. Главным распорядителем бюджетных средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на предоставление компенсационных выплат, является Министерство молодёжного развития Ульяновской области (далее - Министерство).
4. Для получения компенсационных выплат волонтёры представляют                    в Министерство заявление о предоставлении компенсационных выплат по форме, установленной Министерством (далее – заявление).
4.1. Для получения выплаты к заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего в соответствии                                        с законодательством Российской Федерации личность гражданина;
2) копия личной книжки волонтёра, подтверждающая факт осуществления гражданином добровольческой (волонтёрской) деятельности в период распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области, или справку, подтверждающую факт осуществления гражданином добровольческой (волонтёрской) деятельности в период распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области;
3) справка медицинской организации, осуществлявшей наблюдение                   и (или) лечение волонтёра, о наличии у волонтёра диагноза коронавирусной инфекции, вызванной вирусом COVID-19, и степени тяжести заболевания;

4) реквизиты банковского счёта, открытого в кредитной организации.
4.2. Для получения компенсации расходов к заявлению прилагаются:

1) копия документа, удостоверяющего в соответствии
с законодательством Российской Федерации личность гражданина;
2) копия личной книжки волонтёра, подтверждающая факт осуществления гражданином добровольческой (волонтерской) деятельности в период распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области, или справку, подтверждающую факт осуществления гражданином добровольческой (волонтёрской) деятельности в период распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области.
4.3. Компенсация расходов на оплату услуг сотовой связи в месяц составляет 300 рублей.
4.4. Компенсация расходов на проезд (туда и обратно) определяется                      по следующей формуле:

Sпр = Кпр х Спр ,где:
Sпр – сумма расходов в месяц на проезд (туда и обратно);

Кпр– количество проезда в месяц (туда и обратно);

Спр – стоимость одного проезда (туда и обратно).
5. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 4 настоящего Положения, осуществляет проверку соответствия требованиям, а также комплектности представленных документов (копий документов), полноты и достоверности содержащихся в них сведений и принимает решение о предоставлении компенсационных выплат либо об отказе в предоставлении компенсационных выплат, которые оформляются распоряжением Министерства.
6. Решение об отказе в предоставлении компенсационных выплат принимается в случае:

1) представления недостоверных сведений;
2) представления неполного пакета документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения;
3) отсутствия документов (копий документов), подтверждающих осуществление гражданином добровольческой (волонтёрской) деятельности, связанной с контактированием с лицами, заражёнными коронавирусной инфекцией, вызванной вирусом COVID-19, а также отсутствия документа (копий документов), подтверждающего факт наличия у гражданина подтверждённого диагноза коронавирусной инфекции, вызванной вирусом COVID-19 в связи                     с осуществлением данной деятельности, и степень тяжести заболевания.

7. Министерство направляет заявителям информацию о принятом решении способом, указанным в заявлении (путём направления по почтовому адресу               или по адресу электронной почты), в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

8. Министерство обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, направляемых                                    на предоставление компенсационных выплат, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

9. Бюджетные средства, направляемые на предоставление компенсационных выплат, в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в доход областного бюджета Ульяновской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
_______________